
1 

 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIACOMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIACOMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIACOMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA    

(C(C(C(CITTAITTAITTAITTA’’’’    MMMMETROPOLITANA DI ETROPOLITANA DI ETROPOLITANA DI ETROPOLITANA DI CCCCATANIAATANIAATANIAATANIA))))    

TEL. 0942 980211 FAX. 0942 984505 

P. IVA E C.F. 00291090876 

E-MAIL: info@comune.castiglionedisicilia.ct.it 

 

CONCORSO 
 

La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra 
 

BANDO DI GARA 
 
Premessa 
 
Il Comune di Castiglione di Sicilia bandisce il concorso: “La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi 
della guerra” rivolto agli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado. Il 
concorso, nell’ottica delle attività previste per il 27 gennaio, GIORNATA DELLA 
MEMORIA,persegue lo scopo di recuperare e perpetuare il ricordo dei luoghi della II guerra 
mondiale e delle stragi naziste avvenute sul territorio nazionale e nello specifico quella avvenuta a 
Castiglione di Sicilia il 12 agosto del 1943. Si tratta della prima strage nazista sul territorio italiano, 
sconosciuta e dimenticata per tanti anni. Nel 2002, per tale eccidio il Comune di Castiglione di 
Sicilia è stato insignito della medaglia di bronzo al valor civile dalla Presidenza della Repubblica. 
 
Il concorso è indetto per il corrente anno scolastico 2017/2018 ed è disciplinato dal presente 
bando e da quanto previsto nell’ allegato regolamento. 
 
Il concorso, denominato La Shoah ,gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra, avente come tema 
principale la strage del 12 agosto 1943, è rivolto agli alunni delle classi quinta di scuola 
primaria e a tutte le classi di scuola secondaria di I grado e di tutte le classi della scuola 
secondaria di II grado iscritti e frequentanti gli istituti scolastici della Regione Sicilia. 
 
Contenuti e finalità 
 
Il concorso, avente la finalità di avvicinare il mondo della Scuola alla conoscenza della storia 
nazionale e locale, si pone come obiettivo quello di mettere gli alunni nella condizione di conoscere 
gli eventi storici attraverso la ricostruzione dei fatti che vennero vissuti in occasione degli eccidi 
nazisti e in particolare di quello del 12 agosto del 1943, avvenuto a Castiglione di Sicilia, per far sì 
che la memoria storica eviti il rinnovarsi di simili tragedie . 

 

 
COMUNE DEL PARCO  

DELL’ETNA 
COMUNE DEL PARCO  

  FLUVIALE  DELL'ALCANTARA 



2 

 

 
Modalità di partecipazione 
 
Gli alunni che intendano partecipare, singolarmente o come gruppo oppure come intero gruppo 
classe, dovranno far pervenire, tramite i loro docenti, gli elaborati al Comune di Castiglione di 
Sicilia, entro il 10 dicembre 2017 . 
 
I lavori possono essere realizzati in formula cartacea, oppure su supporto magnetico. 
 
Il Concorso, si articola in 6 sezioni: 
 
Sezione A 
 
Disegni/illustrazioni e fumetti ( scuola primaria Classe V), corredati da titolo. I disegni, le 
illustrazioni e i fumetti devono essere inediti, possono essere realizzati mediante la tecnica del 
disegno a mano(con strumenti di qualsiasi tipo: matite, penne, pennini, inchiostri, acquerelli ecc.), o 
su supporto digitale, stampato su carta. Tavole: da un minimo di una a un massimo di quattro. 
 
Sezione B 
 
Scrittura creativa: breve racconto o poesia .(Studenti scuola primaria, classe V). 
 
Sezione C 
 
Scrittura creativa: racconto o poesia .(Studenti scuola secondaria I grado). 
 
La lunghezza massima del racconto è di 5 pagine A4. 
 
Sezione D 
 
Racconto ( Studenti delle scuole secondarie di II grado). La lunghezza massima è di 10 pagine A4. 
 
Sezione E 
 
Ricerca storica riguardante un luogo o un avvenimento composta da un minimo di 20 cartelle A 4. 
(Studenti scuola secondaria di II grado) 
 
Sezione F 
 
Illustrazioni e fotografie ( Studenti scuola superiore di II grado) 
 
� Le illustrazioni devono essere inedite, possono essere realizzati mediante la tecnica del 
disegno a mano(con strumenti di qualsiasi tipo: matite, penne, pennini, inchiostri, acquerelli 
ecc.), o su supporto digitale, stampato su carta. 
 
I lavori devono avere un formato minimo di 30/42 cm (formato A3). 
 
� Fotografie: le opere devono avere un formato 30x40 cm, recante sul retro il titolo, il luogo 
( località o monumento rappresentato). 



3 

 

 
Tutte i lavori devono essere inediti. 
 
Commissione giudicatrice 
 
I lavori saranno valutati da una Commissione giudicatrice, formata da un team tecnico, dal Sindaco, 
dall’Assessore alla cultura e/o da loro delegati. Il giudizio è insindacabile. 
 
La Commissione si riunirà presso la sede comunale e, a conclusione dei propri lavori, redigerà un 
verbale nel quale sarà data contezza della valutazione degli elaborati. L’esito del concorso sarà reso 
noto entro il 10/01/2018. 
 
Premi 
 
Per ciascuna delle sezioni verranno proclamati i vincitori che saranno premiati con una targa 
personale e con una visita guidata, rivolta all’intera classe di appartenenza, lungo il percorso della 
memoria della strage del 1943 nel Comune di Castiglione di Sicilia e del museo che ospita le 
“Sanguigne” di Giorgio Bertone. La visita guidata sarà effettuata per singola classe nella settimana 
tra il 29 gennaio 2018 e il 3 febbraio 2018. 
 
La premiazione avverrà pubblicamente nella sala consiliare il giorno 27 gennaio 2018, 
celebrazione annuale della Giornata della memoria. 
 
I lavori non saranno restituiti e saranno acquisiti dal Comune, in modo da creare una “bancadati” 
sulla strage del 1943 da poter essere consultata ed eventualmente pubblicata. 
 
 
ISCRIZIONE E MODALITÀ INVIO ELABORATI 
 
Gli elaborati dovranno essere inviati entro e non oltre il 10 dicembre 2017 al Comune di 
Castiglione di Sicilia, per posta in via Arciprete Calì n 46 recando sulla busta esplicitamente 
la dicitura “Concorso La Shoah gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra”, per email: 
urp@comune.castiglionedisicilia.ct.it,  indicando nell’oggetto “Concorso La Shoah gli eccidi 
nazisti e i luoghi della guerra” 
Insieme al plico bisogna allegare la scheda di partecipazione e dichiarazioni allegati al bando, 
pena l’esclusione. 
I lavori non saranno restituiti e costituiranno un fondo comunale di ricerca didattica. 
Per informazioni 0942 980235 
 
Castiglione di Sicilia, 19/09/2017 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
REGOLAMENTO CONCORSO 

 
“ La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra 

 
Art.1  

 
Sono ammessi al concorso i lavori presentati dagli alunni di quinta classe della scuola Primaria , della 
Scuola secondaria di I e II grado iscritti e frequentanti gli istituti scolastici ubicati nella regione Sicilia. 
 
La partecipazione al concorso è gratuita . Per gli alunni minorenni, i genitori degli stessi dovranno 
sottoscrivere apposita autorizzazione per la partecipazione dei propri figli, nonché liberatoria per il 
trattamento dei dati personali. 
 

Art.2  
 

Le sezioni del Concorso sono sei: 
 
-Disegni/illustrazioni e fumetti (scuola primaria, Classe V); 
 
-Scrittura creativa : breve racconto o poesia (scuola primaria, Classe V); 
 
-Scrittura creativa: racconto o poesia ( scuola secondaria di I grado); 
 
-Scrittura creativa: racconto o poesia ( scuola secondaria di II grado); 
 
-Ricerca storica riguardante un luogo o avvenimento legato alla seconda guerra mondiale e 
 
   in particolar modo agli eccidi nazisti ( scuola secondaria di II grado); 
 
-Illustrazioni e fotografie ( scuola secondaria di II grado); 
 
I lavori possano redigersi individualmente (per singolo alunno) e/o come gruppo di alunni oppure come 
intero gruppo di classe. 
 

Art. 3  
 

I lavori devono essere corredati dei dati identificativi degli autori (nome, cognome, data di nascita, numero di 
telefono, indirizzo e-mail, classe di appartenenza ) e convalidati dalla firma dei rispettivi docenti. La 
partecipazione al concorso è gratuita e i lavori devono essere consegnati al Comune entro il 10 dicembre 
2017. 
 

Art.4  
 

Al fine di garantire l’ anonimato degli elaborati fino all’attribuzione del punteggio, secondo criteri che 
saranno predeterminati dalla Commissione giudicatrice di cui al successivo articolo, gli stessi dovranno 
essere inseriti, senza alcuna firma, in un plico grande, accuratamente chiuso, recante al proprio interno una 
busta piccola, anch’essa chiusa contenente la scheda di partecipazione e i documenti richiesti. 
 

Art. 5  
 



5 

 

La Commissione giudicatrice è formata da un team tecnico, dal Sindaco e dall’assessore alla cultura del 
Comune di Castiglione di Sicilia e/o da loro delegati. La Commissione si riunirà nei locali messi a 
disposizione dal Comune e, in fase di valutazione, aprirà il plico grande contenente le copie anonime         
dell’ elaborato, lo valuterà e vi allegherà la busta piccola chiusa contenente la scheda di partecipazione e la 
copia dell’elaborato firmata. Quando tutti gli elaborati saranno valutati ed agli stessi sarà attribuito un 
punteggio, verranno aperte le buste piccole contenenti le schede di partecipazione e i documenti richiesti, 
permettendo, così, l’ associazione dell’ elaborato all’ autore e verrà stilata l’ apposita graduatoria. 
 
L’esito del concorso sarà reso noto entro il 10 gennaio 2018 . 
 

Art.6  
 
I primi classificati di ciascuna sezione 
 
• Disegni/illustrazioni e fumetti (scuola primaria, Classe V); 
 
• Scrittura creativa : breve racconto o poesia (scuola primaria, Classe V); 
 
• Scrittura creativa: racconto o poesia ( scuola secondaria di I grado); 
 
• Scrittura creativa: racconto o poesia ( scuola secondaria di II grado); 
 
• Ricerca storica riguardante un luogo o avvenimento legato alla seconda guerra 
mondiale e in particolar modo agli eccidi nazisti ( scuola secondaria di II grado); 
 
• Illustrazioni e fotografie ( scuola secondaria di II grado); 
 
riceveranno una targa ufficiale . 
 

Art. 7  
 

La premiazione avverrà pubblicamente nella sala Consiliare, in data 27 gennaio 2018, coincidente con la 
celebrazione annuale della Giornata della memoria. 
 

Art. 8  
 

A tutti gli alunni non vincitori, ma partecipanti alla giornata della memoria sia individualmente, che per 
gruppo o per intero gruppo di classe, verrà consegnato un attestato di partecipazione al concorso medesimo. 
 

Art. 9  
 

I lavori non saranno restituiti e rimarranno in archivio-documentale sulla strage del 1943 presso il Comune di 
Castiglione di Sicilia, con possibilità di pubblicazione, in modo da creare una “banca-dati” da poter essere 
consultata da coloro i quali, in futuro, abbiano interesse ad approfondire l’argomento mediante lo studio e la 
ricerca storica. 
 
Castiglione di Sicilia, 19 settembre 2017 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
 
 



6 

 

 
 
 

DICHIARAZIONI 
 

Da compilare in tutte le parti in stampatello, allegare documento di identità dell’autore se 
maggiorenne, del genitore/tutore se minorenne 
 
Concorrente minorenne 
 
Io sottoscritto/a NOME……………………….COGNOME……………………… 
 
di anni……………………….. 
 
partecipante alla I edizione del Concorso La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra, 
organizzato dal Comune di Castiglione di Sicilia, via Arciprete Calì n.46, 95012 Castiglione di 
Sicilia dichiara sotto la mia responsabilità che l’elaborato spedito al suddetto concorso è inedito. 
Io sottoscritto/a dichiaro inoltre di aver preso piena visione del regolamento e di accettarlo. 
I dati personali sono soggetti all’informativa sulla privacy art.13 del D.lgs 196/2003 
 
Firma del genitore /tutore concorrente minorenne  ___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
Concorrente maggiorenne 
 
Io sottoscritto/a NOME……………………….COGNOME……………………… 
 
di anni……………………….. 
 
partecipante alla I edizione del Concorso La Shoà, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra, 
organizzato dal Comune di Castiglione di Sicilia, via Arciprete Calì n.46, 95012 Castiglione di 
Sicilia dichiaro sotto la mia responsabilità che l’elaborato spedito al suddetto concorso è inedito. 
Io sottoscritto/a dichiaro inoltre di aver preso piena visione del regolamento e di accettarlo. 
I dati personali sono soggetti all’informativa sulla privacy art.13 del D.lgs 196/2003 
 
 
 
Firma__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
                         SCHEDA DI PARTECIPAZIONE DI GRUPPO AL CONCORSO:  

La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra 
 

I sottoscritti : 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
nome……………………………….cognome…………………………… data di nascita………………… 
 
studenti dell’istituto…………………………………………classe………… 
 
(i successivi dati dovranno riferirsi ad uno solo dei componenti del gruppo che fungerà da riferimento o nel caso 
di intero gruppo di classe dovranno riferirsi o all’insegnante o al rappresentante di classe di riferimento). 
 
nome………………………………….cognome…………………………… data di nascita……………… 
 
Indirizzo………………………………………… Cap ………. .Città…………………………… .prov…… 
 
Tel……………………… E-mail…………………………………………………….. 
 
Segnare la sezione: 
 
Sezione A 
Sezione B 
Sezione C 
Sezione D 
Sezione E 
Sezione F 
 

C H I E D O N O 
 

di partecipare al concorso: La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra con l’opera trasmessa in 
allegato su supporto digitale (e-mail) cartaceo o materiale. 
 

D I C H I A R A N O 
 

di aver letto e accettato il regolamento in ogni sua parte. 
 
Data e luogo ________________________ 
 
Firme 
_____________________ _____________________  _____________________  ______________________ 



8 

 

 
 
 

SCHEDA DI PARTECIPAZIONE INDIVIDUALE AL CONCORSO: 
 

La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra 
 

Il /la sottoscritto/a: 
 
nome………………………………….cognome………………………………………… 
 
data di nascita…………………studente dell’istituto………………………………………… 
 
classe………… 
 
Indirizzo………………………………………………………………………………………………………… 
 
Città………………………………………………………..prov…………CAP………….. 
 
Tel…………………………. E-mail…………………………………………………….. 
 
Segnare la sezione 
 
Sezione A 
Sezione B 
Sezione C 
Sezione D 
Sezione E 
Sezione F 
 

C H I E D E 
 

di partecipare al concorso: “La Shoah, gli eccidi nazisti e i luoghi della guerra” con l’opera trasmessa in 
allegato su supporto digitale (e-mail) cartaceo o materiale. 
 

D I C H I A R A 
 

di aver letto e accettato il regolamento in ogni sua parte, con rinuncia a contestazioni relative alla decisione 
della commissione giudicatrice, il cui parere è insindacabile. 
 
Data e luogo                                                                                                      Firma 
 
_____________________                                                                _______________________________ 
 
 
 


